ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY DI LINH

*

Số  559 -CV/HU

Tích cực gương mẫu tham gia

Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
       Di Linh, ngày 05 tháng 7 năm 2022

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,

- Ủy ban MTTQ Việt Nam, các đoàn thể CT-XH huyện,

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện,

- Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ngày 03/6/2022, Tỉnh ủy Lâm Đồng ban hành Nghị quyết số 15-NQ/TU “Về

đầu tư phát triển hạ tầng đồng bộ, hiện đại, tạo động lực cho huyện Di Linh phát

triển toàn diện đến năm 2025, định hướng đến năm 2035 và tầm nhìn đến năm

2050”; Nghị quyết đề ra mục tiêu phấn đấu huyện Di Linh đạt chuẩn huyện nông

thôn mới, xã Hoà Ninh đạt đô thị loại V, thị trấn Di Linh đạt đô thị loại IV trước

năm 2025; đến năm 2030 huyện Di Linh đạt chuẩn huyện nông thôn mới kiểu mẫu

và trở thành địa bàn trọng điểm kinh tế - xã hội thứ tư của tỉnh. Đây là một nhiệm

vụ rất quan trọng và nặng nề, đòi hỏi sự vào cuộc của các cấp ủy, chính quyền, các

ngành từ huyện đến cơ sở, sự đồng thuận của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân

dân.

Nhằm lãnh đạo triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 15-NQ/TU của

Tỉnh ủy; đồng thời phát huy tính tiền phong, gương mẫu của cán bộ đảng viên trong

thực hiện Quy định số 213-QĐ/TW, ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị về trách

nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng

và nhân dân nơi cư trú; Thường trực Huyện ủy yêu cầu:

1. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy, các cơ quan, đơn vị, địa

phương

- Tăng cường lãnh đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao

động, lực lượng vũ trang phát huy tinh thần trách nhiệm, gương mẫu tham gia các

phong trào, hoạt động của địa phương, nhất là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa”; tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng chương

trình “Ngày thứ Bảy vì nông thôn mới, “Ngày thứ Bảy vì đô thị văn minh”, tập trung

tu sửa đường giao thông, khơi thông cống rãnh, trồng cây xanh, trồng hoa, thu gom

rác thải, vệ sinh môi trường, lắp đặt đèn chiếu sáng… góp phần gây dựng cảnh quan

môi trường sáng – xanh – sạch – đẹp tại địa phương nơi cư trú. Phối hợp với cấp ủy,

chính quyền cơ sở tăng cường tuyên truyền, vận động để người dân nhận thức rõ

2

mình vừa là chủ thể, vừa là người thụ hưởng trong xây dựng nông thôn mới, đô thị

văn minh; tích cực nêu gương trong việc đóng góp nguồn lực (hiến đất, ủng hộ tiền,

ngày công…) để người dân học tập, noi theo.

- Phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương theo dõi, đôn đốc, đánh giá

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị mình

thường xuyên giữ mối liên hệ với địa phương nơi cư trú, gương mẫu tham gia các

phong trào, hoạt động của địa phương, góp phần xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh và xem đây là một nội dung quan trọng để kiểm điểm, đánh giá, phân loại cán

bộ, công chức, đảng viên hàng năm.

2. Đảng uỷ các xã, thị trấn

- Tập trung chỉ đạo các chi bộ thôn, tổ dân phố rà soát, nắm chắc danh sách

đảng viên là cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang đang

công tác tại các cơ quan, đơn vị thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và

nhân dân nơi cư trú; chủ động thông tin tình hình kinh tế - xã hội và các nội dung có

liên quan, nhất là các hoạt động, phong trào ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường tại

khu dân cư để cán bộ, đảng viên biết và tích cực tham gia thực hiện.

- Theo dõi đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sỹ lực lượng

vũ trang tham gia các hoạt động, phong trào trên địa bàn khu dân cư để nhận xét,

góp ý, đánh giá rõ trách nhiệm trong việc nêu gương và giữ mối liên hệ với địa bàn,

nhân dân nơi cư trú theo đúng quy định của Trung ương, của Tỉnh uỷ và Ban Thường

vụ Huyện ủy, phục vụ công tác kiểm điểm, đánh giá, phân loại cán bộ, đảng viên

cuối năm, tránh nể nang, hình thức, đánh giá không thực chất.

3. Ủy ban nhân dân huyện

- Tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

tập trung xây dựng kế hoạch, lộ trình tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện ra quân tham gia Cuộc vận

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; lưu ý tổ chức

làm điểm ở một số địa phương trước khi tiến hành triển khai nhân rộng trên địa bàn

toàn huyện.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp nhân

dân về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các mục tiêu,

tiêu chí, lộ trình, các bước triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh trên địa bàn huyện, tạo ra nguồn động lực mới, sự đồng thuận toàn xã hội trong

triển khai thực hiện.

4. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

- Phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tri số 10/TT-MTTW-BTT,

ngày 22/9/2020 của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về “Hướng dẫn Ủy ban

MTTQ Việt Nam các cấp thực hiện giám sát cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ”;

trọng tâm là giám sát cán bộ, đảng viên thực hiện việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức,

lối sống, thực hiện trách nhiệm nêu gương và giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và

nhân dân nơi cư trú.

3

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn

viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực ra quân tham gia các hoạt động

hưởng ứng thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới,

đô thị văn minh”, xây dựng, nhân rộng các “Khu dân cư tiêu biểu”, “Khu dân cư

kiểu mẫu” trên địa bàn huyện. Huy động các nguồn lực xã hội tham gia thực hiện

các công trình, phần việc cụ thể, góp phần tích cực trong việc nâng cao các tiêu chí

nông thôn mới, đô thị văn minh ngày càng bền vững và phát triển.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Huyện ủy,

- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

K’ Broi

		2022-07-05T13:59:34+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-05T13:59:49+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!